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A KÉTSÉGBEESETT PÁRT.
Nőni a. szokott mese az, <le szent 

igaz, hogy a szabadelvű párti képvi­
selők konsternálva vannak a kormány 
titkolódzása miatt. I's igaz hogy fag­
gatják szokszor a minisztereket, fag­
gatják kivált a. kormánvelnököt. Ez 
azonban, a ravasz róka, aki úgy fél­
ti a többi rókától a sajtot, nem fe­
lel a faggatásokra és kitérve minden 
érdemleges válasz elől, csak annyit 
szokott mondani, hogy : kövessetek, 
kövessetek vakon, mert különben öt 
perez múlva megszűntem miniszter­
elnökötök lenni.

Es csodálatos, még mindig köve­
tik a IJoyd-klubb mai, az igaz, hogy 
nem szívesen. Ej, nem olyan e párt­
ban a hangulat, amint következtetni 
lehetne a kormánylapok és a „kis­
gazdák" kihívó őzikéiből és a vádak­
ból, amiket az ellenzékre szórnak, 
hogy az obstruál és hogy az meg­
akadályozza a kiegyezés létrejöttét. 
Fiát hol van az a kiegyezés, amit 
az ellenzék megakadályoz ? Kinál- 
ják-e vájjon már Ausztriát, hogy 
tessék, mi készek vagyunk azt elfo­
gadni, csak a ti hozzájárulástok hi­
ányzik. Hiszen egyelőre a kiegyezés 
akadálya nem Budapesten van, de 
Becsben és láthatja mindenki, hogy 
valami újabb gonoszság készül, vala­
mi újabb szószegés és törvénysze­
gés és hogy azért olyan ideges Bán Ily 
Dezső, azért gombolkozik be nya­
kig, mert nincs mit mondania, vagy 
amit mondania lehetne, nem meri 
kitálalni. Még ott sem, a Ilii pártja 
előtt sem, melyben szintén sejt any- 
nyi önérzetet, hogy koldus módra 
el nem viheti könyörögni az osztrá­
kok elé azért a kiegyezésért, mely­
nek végzetességét ma már csak a 
koldusok közül is csak a vak kol­
dusok nem látják.

Mindezekért hát, ugy-e, az ellen­
zék felelős és nem a kormány, mely 
elmulasztotta megtartani a maga 
által előterjesztett törvényt.is és most, 
novemberben még mindig sejtelmét 

sem bírja nyújtani annak, mi lesz 
két hónap múlva.

Csak a legkétségbeesettebb kor­
mányzat merészelheti ezt a helyze­
tet úgy festeni, hogy az ellenzék 
csinálta, az az oka.

Mivel Bánífyék gyámoltalanok 
voltak és gyávák gyávák, követelni 
a kiegyezést, mely nekik állítólag 
tetszik, gyávák megcsinálni az önálló 
rendelkezést, mely az országnak tet­
szik, már most a kérdés teljes el- 
posványosodásáért az ellenzék fele­
lős. mivel az ilyen kormánynak szó 
nélkül meg nem szavazza még az 
indemnilit is. Czifra egy tudomány 
az az úgynevezett, politika, de ilyen 
következtetésekre még e czifra tu­
domány sem hajthatja az egészséges 
eszű és érzékű embereket, és való­
sággal megdöbbentő némely törvény­
hatóságnak ez a botor megfeledke- 
zése, hogy az obstrukezió rémében 
keresi az ország mai szerencsétlen 
helyzetének az okát és nem abban 
a minősít bet len és vérlázitó gyámol­
talanságban és vet kés rosszhiszemű­
ségben, melyért a kormány megér­
demelné a vád alá helyezést.

Hiábavaló hát a szépséges cson- 
grádmegyei példán felbuzduló tör­
vényhatóságok együgyű talpnyalása , 
a gyámoltalan kormányzat kedvére, , 
azt a politikai cselédeskedést még a I 
szabadelvű párt is elitéli, vagy tán 
az Ítéli el legerősebben, mert az 
látja közelről és igazán, hogy Ma­
gyarország sorsát ma nem Bánífy 
tartja a kezében, mert sok érdemet- 
len eszköze volt már Ausztriának , 
Magyarország vezető állásaiban, de ' 
ilyen még soha.

A szabadelvű párton hallgat Hie- 
ronymi, nem szól Enyedi Lukács, 
csendesen ül Hegedűs Sándor, sőt a 
szóra szörnyen hamar kész Berzevi- 
cz.ynek sincs szava, nem hallhatók 
a régibb gárda emberei, a nagy ka­
binet nagyságai közül senki sem siet ; 
a Bánlfy-kormánynak védelmére. En­
gedjék meg, de ebben a parlamenti 

magatartásban mi nem láthatjuk azt, 
hogy egységes és osztatlan a lelke­
sedés ama semmi körül, a mivel a 
BánfTv-kormány a parlamentarizmust 
trak tálja. Ezt. a szörnyű ürességet 
egyáltalán nem takarja a kormány­
párti sajtó meg nem szűnő lármája 
s ez a mélységes hallgatás aszaba- 
delvii párt összes számbavehető egyé­
niségei részéről nagyon sokat jelent. 
Az nem áll, hogy a szabadelvű párt­
nak ez a vita nem nyújt anyagot. 
Hiszen a kormány párt i zavarcsinálók 
a vitába belevittók azokat az összes 
kérdéseket, a melyek a parlamenta­
rizmussal függenek össze, a minis­
téri nyilatkozatok pedig felállittottak 
a kormánypártba befelé azt a kér­
dést, hogy hajlandó-e a szabadelvű 
párt minden tagja vezettetni magat 
vakon és világtalanul a taktika ál­
tal, a mely kizárólag a kabinet titka. 
Nem hallottunk egyetlen egy szám­
bavehető politikai egyéniségtől sem 
olyan nyilatkozatot, a mely alap 
volna arra, hogy ebben a pillanat­
ban a szabadéiviipárt erkölcsi te­
kintélyét oly mélyen megalázó kor­
mány-taktika helyeslésre találna.

Sz. N.

Elöleges színházi jelentés és 
bérlet hirdetés.

Tisztelettel értesítem 7. o m b o r város 
és vidéke n. é. közönségét, miszerint ki­
tünően szervezett dráma-, vaigjáték-, nép­
színmű-, opera és operetté színtársulatom­
mal. saját zenekarommal f. évi november 
hó 20-án becses kürtikbe érkezem és mű­
ködésemet november hó 21-én megkezdem.

Itt időzésem alatt a budapesti szín­
házak legkiválóbb újdonságai kerülnek 
színre u. ni. : ,

18-18. vagv a hadak útja, roll mely 
tisztit. K’őszabo. Dreiluss kapitány. Szent- 
e vagy őrült. Kikapós patíkúríus. Elektra. 
Kocanbol. Trilbi. Mozgó fényképek. Há­
lókocsik ellenőre. Száraz kenyér. Mai tár­
sadalom. A császár ezredese. Végrehajtó, 
lliraly dalai, stb. vígjátékok és színmű­
vek. Gyimesi vadvirág. Fekete rigó. Ör­
dög mátkája. Leszámolás. Kukta kisasszony 
Trillák (aggszüzek) Diplomás kisasszonyok. 
Ördög pirulái. Czigány szerelem. Arany­
lakodalom. Két Kölni. Felhő szakadás stb. 
népszínművek énekes bohózatok. Kék 
asszony. Lili. Kis Molnárne, Oroszlánya-
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dász Libapászior. Gósák. Hoffmann meséi. 
Kis alamuszi, l'atiuicza. Bányamestor. Su- 
bancz. Furcsa háború. Gasparone. Kék 
szakáin herczeg stb. operettek. ......

Társulatom a vidék legjobb erőiből 
van szervezve u. m. :

Művezetés és műszaki személyzet :
Deák Péter, igazgató főrendező. He­

vesi Gábor, rendező, művezető. Bátori 
Endre, rendező. Tordai Károly, ügyelő, 
künvvtárnok. Bende Ödön, titkár. Ligeti 
Géza, karnagy. Miholcsa Kálmán, föruha- 
t úrnők 1 segéddel. Garay Károly, Kellé­
kes és szinlaposztó 3 segéddel. Pásztori 
János, diszitő gazda, Zöldi Sándor, sze­
reposzt!). Körnveiné Piszka, pénztárosné. 
Veselényi Antalné, másod súgó.

Nők : Galyasi Paula, operette, colora- 
tur énekesnő. Pálfly Nina, opera és ope­
retté, soubrette énekesnő. Csetényi .Juliska, 
tragikai és drámai hősnő. Kálmán Margit, 
dráma és vígjátéki szende. Dulich Mariska, 
naiva és s. énekesnő B Polgár Páni 
drámai és vígjátéki annya. Fehér Laura, 
dráma és vígjátéki szende. Kantai Teréz, 
opera és operette alt énekesnő, komika. 
Karácsonyi Mariska, operette és népszín­
mű énekesnő. Pozsonyi Lenke, operette 
és népszínmű énekesnő. N. Csiszár Rózsa, 
paraszt komika. Hevesiné Mari, 13. Fürst 
Rózsa. Sándoríi Jolán, Koronkai Hona, 
Barna Ilona, Kirilovics Margit. Pálíiné 
Anna, kar és segédszinésznők. Német An- 
nuska, gyermek, szerepekre.

F é rílak : Deák Péter, igazgató fő- | 
rend. Operette bufi'ó, jellem-komikus. He- ' 
vési Gábor, kedélyes apa, jellem. Bátosi I 
Endre szerelmes, bonvivánt, énekes. Né­
met János, dráma opera, és jellem. B. 
Szabó József, opera, operette tenor és 
népszínmű énekes. Környei Béla, opera 
operette bariton és népszínmű énekes. 
Szalóki Dezső, suhancz komikus, szeles 
gavallér, magán titkár. Simon Jenő, hős 
szerelmes és társalgási. Torday Károly
11-od  apa. Palásti Lajos, segéd tenor, si- 
heder komikus. Izsó Zoltán, Losonczi Gá­
bor, Pálfi Boldizsár, Tóth Lajos, Sághi 
Ede. Nagy Sándor, kar és segédszinészek. 
Barna Lajos, Veselényi Miska gyermek 
szerepekre.

Zene k a r : Köhler János, I. hege­
dű, zenekarigazgató. Hahla Rudolf, I. he­
gedűs. Fülöp Alfréd. II hegedű. Jakubecz 
József, brácsa. Neuwirth János, nagybőgő. 
Ludwig József, kis bőgő. Frantz Mathias,
I. klarinét. Rispler Ferencz, 11. klarinét. 
Valenta Ferencz, flótás. Therner Ist­
ván, I. trombitás. Anderle Ferencz, 11. 
trombitás. Pfeifier Ferencz, 1. Vadászkürt.

A „ZOMBOR és VIDÉKE* 1 TARCZAJA.
Kirándulás Bezdánba.
A „Zombor és Vidéke" eredeti tÁrezájx.

Hétfőn kirándultunk a bezdáni Dunához. 
Négy kocsin mentünk. Az első kocsiban 
Szemző Istvánná, özv. Rudies Mihályné, 
Szakáll Margitka, Lallosevics Jelka és Szem­
ző Károly, hodsághi főszolgabíró foglallak 
helyet, a másodikban Kockár Zsigmondné. 
Kockár Adrienné és Kockár Zsenny, a har­
madikban Karácson Gyuláné és dr. Baloghy 
Ernöné, a negyedikben Kockár Zsigmond. 
dr. Átányi József és dr. Alföldy Árpád, az 
ötödikben pedig Lallosevics Jakab és Lallo­
sevics Gyurira. Pompásan mulattam. Élvez­
tem, gyönyörködtem.

azt mondják, hogy Zombor kirándulási 
helyek nélkül szűkölködik. Én éppen az el­
lenkezőről vagyok meggyőződve. Nincsen 
ugyan olyan irigyelt helyzetünk mint Kon- 
stantinápolynak. nincs Zugligetünk, mint Bu­
dapestnek, de van Sikaránk, Ferencz-csator- 

ZOM KOR és VIDÉKÉ
Gröger Ferencz, II. vadászkürt. Langham- 
mer Ernő, hass posan. Enter József, nagy 
dob összes ütő hangszerek.

N. é. közönség .' Nem szokásom hang­
zatos Ígéreteket tenni, de minden igyeke­
zetemmel azon leszek hogy a t. szinügyi 
bizottság bizalmának megfeleljek és íő- 
cz.élom az hogy szabatos jó előadásaim­
mal a n. ó. közönség megelégedését min­
den tekintetben kiérdemeljem s tagjaim 
úgy a színpadon, mint a polgári életben 
elismerést és becsülést vívjanak ki, kérem 
fogadjanak bizalommal és szívesen be­
cses körűkbe.

Nagy társulatom fentartúsa azonban 
sok kiadásba kerül s ennek fedezete a 
bérletben leli biztosítékát, e őzéiből bérletet 
nyitok, melyrejiézvo a n. é. közönség 
szives pártfogását kérem.

A bérlet feltételek rendesek.
A bérletek végett személyesen teen- 

dem tiszteletemet.
A még tájékozatlanságunkból eredő 

kellemetlenségek kikerülése végett., tiszte­
lettel kérem a t. régi rendes bérlőket, 
hogy rendes helyeiket szíveskedjenek a 1. 
szinibizottságnál vagy Oblat Károly 
könyvnyomdájában előjegyezni.

Becses pártfogásukat kérve maradtam 
kitűnő tisztelettel

<Deák Péter
a zombor és bajai színházak 

igazgatója.

HÍREK.
* Kinevezés. A zombori pénzügy­

igazgatóság Rauschenberger János bajai la­
kost díjtalan adóhivatali gyakornokká nevez­
te ki a bajai adóhivatalhoz.

* Személyi hír. Kostyál anyakönyvi 
felügyelő a jegyzői szigorlatok alkalmából 
városunkba érkezett. A városi anyakönyvve­
zetés menetét i; megvizsgálja.

* Estély Vértesy Károlynál. 
Vértesy Károly, ügyvéd, pénteken este fé­
nyes estélyt adott Apolló-ulcai lakásán. A 
népszerű iró a napokban érkezett meg afri­
kai útjáról.

* Jön a színtársulat. Deák Péter 
színtársulata 20 ika körül kezdi meg előadá­
sait. Maga a direktor már Zomborba érke­
zett és személyesen jár el a bérleti dol­
gokban.

* Tűz Koczkáréknál. Könnyen 
végzetessé válható szerencsétlenségtől óvta 
meg a jó sors Kockár Zsigmond, zombori 
kir. közjegyző családját. A halottak előesté­
jén meggyujtott gyertyáktól ugyanis kiderit-

nánk, Bezdánunk. Tessék csak igy őszszel a 
bezdáni Dunához kikocsizni! Meg fognak 
győződni, hogy a mi városunk -fcqrnyékónek 
is vannak olyan bájai, amelyekre még Páris 
elkényeztetett lakóssága is büszke lenne. I

A bezdáni klinkeres út igy őszszel oly 
szép, oly bánatos, oly melankóliára késztető: 
különösen amikor a déli napsugár ragyog i 
rajta végig és a kozorai erdő táján sárgás 
reflexet vet reá.

Hétfőn is bámulatos tisztaság, átlátszó 
csillogás borult föléje. A Pázmán szállástól 
már kivehetők voltak Baranya büszkeségei : 
Harsány hegye, Szent Jakab és a Mecset. 
Egyptom pyramisai nem tekintenek olyan 
büszkén le az emberiségre, mint ezek az 
óriások.

Én majdnem összes sporlmani örömei­
met a bezdáni kiinkeren szerzem. Valóságos 
büszkeségem nekem ez az ut, amely Zom- 
bort nemis olyan régen a világhír dicsősé­
gével övezte. A bezdáni klinker a biciklizés 
menyországa, a kocsikázás Eldorádója, a sé- 
tálás paradicsoma.
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tétlen módon az erre a célra hasznait szoba 
bútorai meggyulladtak, és nagyon sok ruha, 
papirncmű és egyébb apróság vált a lángok 
martalékává. A gyors segély hárította el a 
nagyobb veszedelmet

j- Halálozás. Bodonyi Gizella, Bodonyi 
zomoori korcsmaros leánya, a napokban 16 
éves korában elhunyt Zomborban.

* A királyné szobrára. A hely­
beli felső kereskedelmi iskolában is kegyele- 
tes megemlékezéssel gyűjtést eszközöltek O- 
íelségc a királyné szobrára, összesen 31 irtot 
gyűjtöttek.

’ Jegyzői szigorlaton. A jegyzői 
szigorlatokat szerdán es csütörtökön tartották, 
meg. összesen 10 jelentkező volt, akik 
mindnyáján sikerrel tették le a vizsgát : és 
pedig névszerinti Kamenitzky Sándor, Kinkéi 
János, Mannhold Pál, Odry Károly, Ra- 
doychich Oszkár, Szárity Géza, Sztakits La­
jos, Vancsura János, Vangyel Mihály, Wag­
ner Antal.

* Katonai előléptetések. A no­
vemberi katonai előléptetések alkalmából 
bennünket érdeklő következő előléptetések 
történlek : A m. kir. 6 honvéd gyalogez­
rednél és pedig az 1. zászlóaljnál Szabadkán, 
Geisinger Raimund főhadnagy századossá, 
Brezel Gusztáv hadnagy, kezelőtiszt főhadnagy- 
gyá, a 2. zászlóaljnál Zomborban Scholtz 
István tiszthelyettes hadoagygyá, a 3 zász­
lóaljnál Újvidéken Farádi Veres László tiszt­
helyettes hadnagygyá ; a cs. és kir. 23. gya­
logezrednél pedig Hettyey Árpád, Marliuz 
Gusztáv, Zalán Antal és Groll Valentin had­
nagyok főhadnagyokká, Landwehr Karoly 
tiszthelyettes hadnagygyá lettek előléptetve.

* Tűz Zomborban. Szerdán este 
’/s9 órakor tűz volt Zomborban. A Stajer- 
utcában Klapecz N. ácsmester háza égett le 
a 3 melléképülettel együtt. A tűz keletkezé­
sének oka i smeretlen.

* A város költségelőirányzata. 
Zombor szab. kir. város törvényhatósági bi­
zottsága az október hó 31-én tartott rendes 
közgyűlésében a városi házipénztár, kövezési 
alap és a városi nyugdij-alap 1899. évi költ­
ségelőirányzatát megállapítván, az az erre 
vonatkozó közgyűlési határozat kapcsán f. 
évi november hó 4-etől számított 15 napon 
át Gyurisits György városi főjegyző hivata­
los helyiségében közszemlére kitétetett s el­
lene íelebbezések ugyanezen idő alatt a vá­
rosi tanácshoz címezve beterjeszthetők.

* Utadó-költségelőirányzat. Zom­
bor szab. kir. város törvényhatósági bizott­
sága az október hó 31-én tartott rendes köz­
gyűlésében az 1899 és 1900. évi útadó-

Hétfőn délután az égbolt olyan volt 
mintha öntött kobaltból lett volna : erős 
szegélyű, nagy felhők vonultak rajta végig 
és mintha az ég kékje sokkal hátrább lelt 
volna mögöttük, mint nyáron.

A Dunához érve, a csodálatos levegő a 
meghalollság hangulalál varázsolta bensőnk­
be. Még a hajó állomás vendéglösnéjének 
kitűnő kávéja és a remek kugluf sem zök­
kentett ki bennünket költői kerékvágásunk­
ból. Lelkünk öröm mámorában önkénytele­
nül hajoltunk meg a physikum jogai előtt.

így öszszel valami bágyasztó poézis 
övezi kőiül a rideg mindennapiságot.

Ladikáztunk, sétálgattunk a Duna partján, 
végül pedig, amikor már a nap utolsó su­
garai is eltűntek a semmiségben. Lallosevics 
Jásó bátyánk pompás halpaprikásának, kitű­
nő hátin,ti rámpásának és szöllöinek élveze­
tétől uj erőre kapva, a Ferenc-csatorna zsi­
lipjénél hajóra szállottunk, a víz sima tükrén 
utazva 9 órára Bezdánba érkeztünk, onnan 
pedig a klinkoren haza.
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költségelőirányzatot megállapítván, az erre 
vonatkozó közgyűlési határozat kapcsán f. 
évi november hó 4-étől számított 15 napon 
át Dekker Pál adóügyi tanácsnok hivatalos 
helyiségében közszemlére kitétetett s ellene 
felebbezések ugyanezen idő alatt a városi 
polgármesterhez címezve beterjeszthetek.

* Pályázat a városnál. Zombor 
szab. kir. varosánál a megkötött szerződés 
letelte folytán a városi gyepmesteri teendők 
ellátásának biztosítása céljából pályázat hir- 
dettetik. Az ajánlkozók közül kiválasztandó 
egyénnel a szerződés 1899. évi junuár hó 
1-étől számitolt hat évre fog megköttetni. A 
gyepmesteri teendők ellátásáért a gyepmes- 
tér utólagos havi részletekben munkadijul a 
város házipénztárából legfeljebb 1000 írtban 
megállapítható évi átalányt kap és kapja 
használatra a gyepmesteri lakot melléképü­
leteivel együtt. Köteles ezen átalányösszegért 
a város saját, valamint bérben Lirt épüle­
teikben és kaszárnyákban az illemhelyeket, 
pöce és mocsokvizgödröket tisztítani s az 
utcákról, terekről és csatornákból az elhul­
lott dögöket eltávolítani, köteles magánfelek 
felszólítására magánházak pöcegödreit tisztí­
tani s az elhullott állatokat elszállítani, ennek 
ellenértékéül a magánfelektől ló és szarvas­
marha után 1 irtot, egyéb kisebb állatok 
után 7 krt szedhet darabonként, a kihordott 
pöce és mocsokviz után fizetendő dijakra 
pályázati kérvényekben hektóliterenként szá­
mítandó egységárban ajánlatot tartozik be­
adni. Szerelvényeit, eszközeit, lovait sajátjá­
ból tartozik beszerezni. Itthelyt megjegyez­
tetik, hogy a varosban létező összes mo­
csokviz és pöcegödrök kitisztítására joga 
kizárólag egyedül a szerződött városi gyep­
mestert illeti meg. Fclszóliltatnak a pályá­
zók, hogy esetleg eddigi alkalmaztatásukat 
és vagyoni viszonyaikat feltüntető okmányok­
kal felszerelt kérvényeket, melyekben a vá- ! 
ros által fizetendő s 1000 irtot meg nem 
haladható munkadij és a hektóliterenként 

magánosok áltál fizetendő egysé gárra ajánlat 
teendő, — legkésőbb folyó évi n o\ ember hó 
21-ig Zombor város tanácsánál okvetlenül 
nyújtják be.

* Értesítés. A gőzgépkezelőket és 
kazánfűtőket vizsgáló zombori bizottság í. | 
évi november hó 26 án fogja legközelebbről 
vizsgálatait tartani a m. kir. államépitészeti 
hivatal helyiségében. (Megyeház.) — A vizs­
gálatra jelentkezni óhajtók, kellően felszerelt 
folyamodványaikat, a m. kir. államépitészeti 
hivatalhoz intézzék. A vizsgálatra jelentke­
zőknek igazolniok kell : 1. hogy a 18. élet­
évet betöltötték, (ifjabb egyének keresztle­
véllel) ; 2. hogy magyar honossággal bírnak : 
3 hogy erkölcsileg kifogástalan életűek, a)

A levegő a Dunán olyan tiszta és hű- 1 
vöses-langyos volt, min aminő csakis ozon- ; 
dús, lav aszi napokon szokott lenni.

A hatalmas folyam fénylő árja, a bez­
dáni partok füzesei : Kis-Kőszeg gyönyörű 
magaslataival a hold fényénél leirliatallanu! 
kedves egységgé olvadtak össze.

Kanálisi utunk hasonlithallan volt. De 
csakis akkor, amikor Zsiga bácsi már nem 
kormányzott, aranyos Jásó bátyánk pedig 
hallgatott a cousine-ok szavára. Csakis az 
tudja, hogy milyen fenséges a Dunától Bez- 
dán községéig terjedő utal ladikon lenni 
meg, aki már gondolázott Velence utcáin. 
Igaz, hogy a hatalmas palotáknak a helyébe 
itt a vontató kőtél által végighajlongatoll 
árva nádsor lép; csakhogy amazoknak unott 
remekléséi, emennek bűbájos susogása na­
gyon is pótolja. A legszerényebb fűszálnak 
is meg van az a csodás hatása, hogy ezüs­
tös holdsugárnál, nyáréji levegőben egészsé­
gesebb és édesebb érzelmeket ébreszt az , 
emberek szivében, mint Velencze összes kin- I 
csei. |
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2. és 3. alattiak azon egy bizonyítványba is 
foglalhatók); 4. hogy fűlött kazán, illetőleg 
dolgozó gőzgép mellett, gépész felügyelete 
alatt legalább hat hónapon át dolgoztak. 
(Az erről szóló magánbizonyitvány az elöljá­
róság által is megerősítendő.) — Egyúttal
arra is figyelmeztetnek a jelentkezők, hogy 
a gépészjelöltektől az állam hivatalos nyel­
vének oly mérvben való ismerete kívántatik 
meg. hogy a kiadott kazánügyi rendeleteket 
teljesen megérthessék ; magyarul olvasni, 
írni, beszélni tudjanak. A kazáníütőjelöltek- 
től csak az állam nyelvének megértése s a 
számok olvasasa kívántatik meg.

* Valami Keszler Jánosról. 
Keszler János bűnügyében a mint értesü­
lünk a múlt héten fejezte be a kir. tvszék. 
a vizsgálatot, a mely ugyancsak izzasztó 
munka volt, mert nem kevesebb mint 250 
károsultát kellett kihallgatni. A kir. ügyész­
ség e héten hozta meg a mintegy 30 Ívre 
terjedő indítványát, a melyben Keszler Já­
nost körülbelül 100 és egynéhány rendbeli 
hivatali sikkasztás s majdnem ugyananynyi 
okirat hamisítás büntette miatt a btk. 402 
§-a illetve btk. 406 §§-ai alapjan kéri vad 
alá helyezni Az elsikkasztott összeg meg­
haladja a 2000 irtot. A törvényszék a na­
pokban fog határozatot hozni.

* Hangverseny. Zombor szab. kir. 
város felső kereskedelmi iskolájának ifjúsága
f. hó 26-an a >VadászkÜrt« szálló termeiben 
táncmulatsággal egybekötött hangversenyt 
rendez, mely a múlt években rendezettekhez 
.hasonlóan igen sikeresnek és látogatottnak 
'gérkezik. A hangverseny műsora a követ­
kező : 1 Induló Jebantől, előadja az ifjúsági 
zenekar. 2. Felolvasás, tartja Prokopy Imre 
felső keresk. iskolai tanár. 3. Magyar nem­
zeti bordal Nyisnyaitól, előadja az ifjúsági 
énekkar. 4. Az utolsó sor. Költemény Va- 
radi Antaltól, szavalja Betnár Béla felső 
oszt, tanuló. 5. Részlet az ördög Róbert c. 
operából, cimbalmon előadja Piery Antal 
középsó oszt, tanu'ó. 6. Az öreg asszony 
meséje. Melodráma, szövegét irta Varadi 
Antal, zenéjét szerzetté Czobor Károly, sza- 
v; Ija Bokor A. középső oszt, tanuló, hege­
dűn kiséri Baader B. felső oszt, tanuló, 
hegedűn kiséri Horvátovits F. középső oszt, 
tanuló. 7. Magyar dalok. Előadja az ifjúsági 
énekkar. 8. A monolog ellen. Monolog Áb­
rányi Emiltől, előadja Fejes Antal felső 
oszt, tanuló. 9. Népdalok Hegyi Jenőtől, 
előadja az ifjúsági zenekar. Belépő dij sze­
mélyenként 1 írt. A hangverseny 8 órakor 
kezdődik. Felülfizetések — a jótékony­
célra való tekintettel — köszönettel fo­
gadtatnak s a hírlapokban nyugtáztatnak.

Lima sohasem látott halvány színek és 
formák klaszikus rajzait varázsolta elő. Az 
éleinek ez a nyugalma, amely csakis csen­
des éjszakákon tűnik elő a maga valóságá­
ban, megigézett mindannyiunkat. Öröm áradt 

le az égről, a hullámokon megtörő sugarak 
mintha a kéjtől reszkedtek volna. Csakis az 
eltűnő fűzfák voltak szomorúak ; mintha saj­
nálták volna, de hogy mái kihall környékükön a 
madárkák vidám csattogása. Az őszi elmúlás 
kegyetlen és fájdalmas képeit alig vettük 
észre a nagy csendességben.

A Dunához vezető hatalmas töltés sö­
tétlő vonala, egy kőhíd, a Roheim-féle fate­
lep fái és kisebb-nagyobb őrházak gyorsan 
tűnlek el a homályban mellettünk. Pindarosz 
lantjának epedő dalát véltük hallani a lan­
gyos légben, amint Istenek szerelmét zengi. 
Faunokat, nimfákat kerestünk a kanális szé­
lein ; egyszerre csak előtűntek Bezdán há­
zainak kivilágított ablakai, templomának éle­
sen kiváló alakja ; nagyon is hamar célhoz 
értünk.
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* Újítások a póstán. Nagy és kü­

lönös alakú postakocsik száguldanak nap­
hosszam Zombor város utcáin. Úgy dübö­
rögnek, hogy most még mindenki megáll 
bámulni a csodát. Azzal az életbeléptetett 
póstai újítással vannak azok összefüggésben, 
amelyek a csomagok kézbesítésére vonatko­
zik. Elseje óta a pénzes utalványt maguk a 
kézbesítők fizetik ki a kézbesítés alkalmával. 
Ez által megkímélik a czimzettet, a ki részé­
re a pénz érkezik, attól a fáradtságtól és 
utánjárástól, hogy a pénze után a postahiva­
talba íelmenjen. A postán érkező csomago­
kat pedig az uj szerkezetű postakocsin azon­
nal kiviszik a címzettnek. Egyes vidéki vá­
rosokban már hosszabb idő óla életben van 
ezen két újítás.

* Kacsázás Szóntán. Nagysikerű 
vadászat volt csütörtökön Szóntán, apatini 
Fernbach Bálint birtokán. A többek között 
ott voltak : apatini Fernbach Antal, Károly 
és József, Franci Hugó százados, Vujevics 
Lajos zombori szol'abiró. Maga Fernbach 
Balint a házi ur 47 kacsat lőtt. Ugyanaz a 
társaság tegnap nagy róka vadászaton vett 
részt apatini Fernbach Károlynál Csonoplyán.

* Vadászat Mosorinon. Igen si­
került vadászat volt vasárnap vizivadra Mo­
sorinon. A zombori Nimródok közül ott vol­
tak : Zakó Milán országgyűlési képviselő, dr. 
Zákó István zombori ügyvéd és Birvalszky 
György. Maguk a zom boriak 14 vad'udat és 
számtalan kacsát ejtettek. Kedden a titeli 
vadásztársaság nevében Kossá titeli közjegy­
ző rendezett rókavadaszatot a Sulykában.

* Az ,,Erzsébet királyné alap“ 
központi bizottsága. Budapest 1898. 
október 21-én. A magyar jótékony nöegy- 
let ntek. Elnökségének Zomborban. Őszinte 
örömmel vettük a ntek. Elnökség mai keletű 
ama nagybecsű értesítését, mely szerint 92. 
93. 94. 95. 96 98. 100 és 101 sz. adakozási 
jegyzékünkön összesen 387 frt 15 kr. voltak 
szívesek gyűjteni, és az >Erzsébet Királyné 
alap*  hoz csatolás czéljaból a P. II E. ta­
karékpénztárhoz beküldeni. Midőn ezúttal a 
ntek. Elnökségnek, valamint az összes kegyes 
adakozóknak jóindulatú támogatásukért1 halas 
és kegyelelteljes köszönetünket sietünk kife­
jezni, további önzetlen parifogasukat tisztelet­
teljesen kérve, maradunk kiváló tisztelettel ; 
Az »Erzsébet királyné alap*  ügyvezető bi­
zottsága, özv. Gróf Teleki Sándorné. A már 
közlőiteken kívül adakoztak dr. Alföldy Ge­
deonná Falcione Mariska 5 írt és leánya 
/Xiföldy Flóra 1 Irt. Esztergomy Borbála 
elnök.

* Jóváhagyott alapszabályok. 
Az >ó-íuttaki betegsegélyzo es temetkező 
egyletnek*  és a >csantavéri vallásfelekezet 
különbség nélküli temetkezési egyletnek*  
alapszabályait a belügyminiszter a bemutatá­
si záradékkal'ellátta.

* Zenedének hagyományozott 
hegedű. Néhai Manojlovits Emil kúriai 
tanács-elnök a tulajdonát képező violiti 
>Amathy«-féle hegedűt a szabadkai városi 
zenedének hagyományozta végrendeletileg.

* Vége a forintnak. A belügymi­
niszter rendeletét adott ki, miszerint tekintet­
tel a pénzügyminiszter áltál a korona érték 
számítás behozása végett legközelebb benyúj­
tandó törvényjavaslatra, az 1899. januar else­
jével a pénztárak könyvei a koronaérték szá­
mítására való tekintettel nyittassanak meg. —
1899. januar 1 ével tehat vége a forintnak 
és a krajcárnak s helyükbe a korona és a 
fillér lép. A forint és krajcár pedig lassan- 
lassan elkopik még az emlékezetből is, mint 
a hogy elkopott a váltó forint s a hogy ko­
pik a font meg az itce.

* Szabadka jövő évi költségve­
tése. Szabadka varos költségvetése az 1899. 
évre a következőleg van előirányozva. Bevé­
tel : 1 562 166 korona 19 fillér. Kiadas :
1 962. 442 korona 92 fillér. Hiány : 4000.276 
korona 73 fillér. A potadó 39%. Múlt évi 
pótadó 33%, tehát 6% emelkedés. A pót­
adó összege : 1 039,582 kor. 86 fillér. Adó-



alap után 401.912 korona 51 fillér. A köz­
gyűlés november 17 én lesz megtartva, mely 
határozni fog a költségvetés felett.

* Vidéki tudakozó irodák. A 
kereskedelemügyi miniszter a hazai kereske­
delmi ésjiparkamarahoz rendeletet intézett, 
amelyben felhívja a kamarákat, hogy a 
székhelyükön létesítendő kereskedelmi tuda­
kozódó irodák létesítése tárgyában tegyenek 
javaslatot. A miniszter azt óhajtja, hogy 
ezek az irodák már január hónán kezdjék 
meg működésüket, még pedig szerves kap­
csolatban a Kereskedelmi Muzeum tudako­
zódó irodájává!. A munkamegosztás lényege 
az, hogy a kamarak a vidéken az érdekeltek 
körében való közvetlen propagandát folytat­
nák és a kereskedelmi ügyeken kívül kulti- 
válnak az informácziókat azé król a szomszéd 
országokról, a melyekkel a kerületbeli iparo­
sok és kereskedők mar sűrűbb összeköttetés­
ben vannak. — Ezt az álláspontot a kama­
rák mar magukévá tették.

* Az óbecse—titeli vasút épü­
lése. Épül a sajkás-kerületi vasút. A sínek 
le vannak fektetve, a tehervonatok már kö­
zelednek Káty és Goszpodince között.

* Szállnak a vadludak. Vége 
felé jár az ősz. A veröíényes meleg napot 
egyszer csak nagy hirtelen felváltja a tél. 
Beállnak a nagy hidegek és megkezdődik 
a havazás. A vadludak már érzik, hogy kö­
zeledik ez a nap. Nem akarják azt bevárni 
és megindulnak melegebb tájékra. A tiszta 
égbolton egymásután tünedeznek fel a vad­
ludak. Hangos gágogás között szállnak dél­
idé. Egy vadlud megy legelöl, a tő i bi pe­
dig ék alakjában húzódik utána. Nemsokára 
üres marad mindenfelé a mocsár meg a ná­
das. A lakóik költözködésben vannak. Es 
rövid idő múlva beköszönt az első hideg 
nap, a melyet követni fog a fehér, fagyos, 
borzongtató tél.

* Áthelyezés. Kovács István bács- 
kúlai pénzügyőri szemlézz Apatinba, — 
Ladányi József bácsalmási szemlész a kúlai 
pénzügyőri szakaszhoz helyeztettek át.

f Halálozás. Dr. l'reund Sándor 
ügyvéd, Zenta város Il-od ügyésze f. évi 
október hó 25 én, hosszas szenvedések után 
53 éves korában elhunyt.

* Eljegyzés, Elschlager Juliska k. 
a.-t Ujsoóvén, eljegyezte Fábián Zoltán ref. ' 
lelkész Őszödről.

* Verekedés az országúton. 
Könnyen végzetes lehetett volna találkozása 
Guborini Jéító moholi és Pesti György adai 
legényeknek a múlt héten. Ki a híresebb 
az adai-e, avagy a ntoholi legény ; nyil­
ván ezen világtörténelmü fontosságú kérdést 
kellett az utókor számára eldönteni. Gya­
nútlanul hajtott a moholi utón Pesti, midőn 
elébe ugrott G. Jeító és dulakodást kezdett. 
A vége az lett, hogy egy kocsilőcscsel úgy 
kólintotta főbe Guborini Pestit, hogy az elá­
jult. A vérző sebét Adán az orvos bekö­
tötte, ma már nincs is Pestinek semmi baja. 
Csak valahogy eszükbe ne iusson az. adai 
legényeknek hogy most már a renomméju- 
kon ejtett csorbát kiköszörüljék.

* Elcsípett tolvajok. Kalendárium 
nélkül tudta Szél Róza és Füstös Józsefné 
hogy Adán e hó 23-án vásár lesz. Miután 
nekik is kellett egyet-mást beszerezni, átrán- 
duitak hát Rajmokról Adára tudva azt, hogy 
mindazokat itt jutányos áron fogjág .besze­
rezni,< Nem is sajnálták az utat tudva azt 
hogy fáradságuk bőven meglesz jutalmazva. 
Es ügyességük itt se hagyta őket cserbe^ 
mert aránylag rövid idő alatt egész halom ’ 
értéktárgyat loptak össze. Azonban szeren- 
cséjük nem volt, a mert rendőrök egyike ép­
pen akkor fülelte le az. egyik komponistát, 
mikor az az egyik sátorban valamely tárgy 
eltávolításával volt elfoglalva. Nagyon termé- | 
szetes, hogy a rendőrség rögtön letartóztatta
a két jeles asszonyságot és másnap a meg- 
motozásuk alkalmával náluk talált tárgyakkal 
együtt át lettek adva a zentai kir. járásbiró-

| Ságnak, ahol lesz elég idejük elmélkedni az 
adai őszi vásár végzetes kimeneteléi).

* Katonai élelmezési liirdet- 
meny. A m. kir. szegedi honvéd kórház 
vendéglösszel ű élelmezésére Írásbeli ajánlati 
tárgyalás hirdeltetik. A biztosítás 1899. évi 
január hó 1-éiŐI 1899. évi deczember hó 
31-ig terjedő időre történik és az ez iránti 
tárgyalás folyó évi november hó 15 én d. e. 
10 órakor fog a m. kir. szegedi II. honvéd 
kerületi parancsnokságnál megtartatni. Bővebb 
tájékozást a kibocsajtott hirdetmények nyúj­
tanak. A feltételek füzete a helybeli zászló­
alj kezelő irodájában a hivatalos órak alatt 
betekinthető.

* Eljegyzés. Tomcsányi József déro- 
nyai tanító eljegyezte Vörös Béla csornai 
telekkönyvvezető leányát, Ilona kisasszonyt, 
déronyai postamesternőt.

* A királyné szobrára. Apafin 
község képviselőtestülete Erzsébet királyné 
szobrára 100 forintot szavazott meg.

* Esküvő. Kekezovich István. Zsablya 
község helyettes jegyzője, folyó évi október 
hó 31-én esküdött örök hűséget Wodring 
Karolin kisasszonynak.

* Lövöldözés passzióból. Mártó- 
nosi tudósítónk írja : Láng Slévő feljelentette 
a rendőrségnél Fábián Mátyást, hogy a napok­
ban a martonosi szállásoknál a mikor ez 
utóbbi őt meglátta zsebéből elővette íorgó 
pisztolyát és több lövést intézett ellene sót 
egy lövéssel súlyosan megsebbesitelte. A hős 
Fábián a mikor a faluba ért, még dicseke­
dett társai előtt, hogy ő a Lángot lelőni 
akarta. A szabadkai törvényszék előtt lesz, a 
folytatása.

* Telepítés Bácsmegyében. A 
földmivelésügyi miniszter nemrég betöltötte 
Bogojeván, Bácsbodrogh megyében az újon­
nan alakított 45 telepet és ezzel ott a tele­
pítést. melyet 1551 hold kincstári erdő he­
lyén 96 család 15 hold földet kapott, hol- 
dankint 200 írt árért s ez 50 év alatt 4 
százalékot kamattal törlesztendő ; az első 
két évben azonban csak 3 százalékos kama­
tot tartoznak a telepesek fizetni. A tele­
pek felét Horvátországból visszatelepitett ma­
gyar családok foglalják el, a többi telepese­
ket a bogojevai kisgazdákból szemelték ki. 
A miniszter 69 holdat ingyen engedett át 
közczélokra, jelesen a községnek, az iskolá­
nak, a kisdedóvónak, a lelkésznek és a jegy­
zőnek. Gondoskodott a miniszter modern 
berendezésű kisdedóvó, három iskolai terem 
és egy tanitólakás fölállításáról is.

* Harmadik magy. kir. szab, 
osztálysorsjáték. A harmadik játék első 
húzása november hó 17. és 18-án lesz és a 
sorsjegyvásárló közönséget figyelmeztetjük, 
hogy megrendeléseivel minél inkább siessen, 
miután a vásárlási kedv a mostani sorsjáték­
hoz általában igen nagy és a sorsjegykészlet 
gyorsan elfogy. Különösen felhívjuk olvasóink 
fiygelmét Török A. és Társa budapesti 
bankház hirdetésére, miután a ezég szigo­
rúan pontos és figyelmes kiszolgálásban ré­
szesíti vevőit, azonkívül a szerencse annyira 
kedvezett e bankház megbízóinak, hogy tu­
domásunk szerint az I. és II. játéknál körül­
belül egy millió 500.000 korona nyereményt 
fizetett ki gyorsan és pontosan. Aki tehát 
szerencsét akar próbálni, forduljon bizalom­
mal Török A. és Társa budapesti bankhá­
zához.

-Könyvnyomdánkban egy tanoncz 
felvétetik.

A szegedi kereskedelmi és 
iparkamarából,

A kereskedelmi él iparkamara október 
31-én tartotta meg októberi ülését., melyről 
a következő tudósítást adjuk:

Elnök : Szarva dy Lajos kamarai 
elnök.

Előadó és jegyző : Kulinyi Zsig- 
mond kamarai titkár. 
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A z e I n ö k s z é k foglal ó ja ki 

v o n a t <> s a n :
Szar vady Lajos, az újonnan meg- 

, választón elnök meleg köszönettel foglalja
el helyót az élet egyik legnemesebb 
elösmeróseért, melyben a kamarai tagok 
elnöknó választása által részesítették.

l’gy tudja, hogy a szegedi kamarának, 
érdemes vezetői alatt eddig is az volt 
nem czóltulan törekvése, és eszerint bátran 
visszautasíthatjuk azt a többször hallott 
szemrehányást, mintha a kamarák hijjával 
lennének a gyakorlati eredményeknek. 
Persze nem lehet szó arról, hogy maguk a 
kamarák közvetlenül gyárakat vagy üzleti 
telepeket létesítsenek, kizárja ezt a hiva­
tásuk és a szervezetük egyaránt. Nekünk 
csak az lehet tisztünk, hogy szolgálatokat 
tegyünk az ipar, a kereskedés fejlesztésének 
és versenyképességének, hogy mind több 
teret, követeljünk a hazai iparnak és 
kereskedésnek s előmozdítsuk az export 
fejlődését, amire uj alkalmat fog nyújtani 
az éppen most tervezett tudakozó in­
tézmény is.

Fokozott tevékenvséget fejthetünk ki 
e tekintetben annál inkább, mert már is 
rendelkezésünkre áll a kerületi iparmuzeum. 
A mellett pedig nem szűnő erélylyel 
követelhetjük saját iparunk teljes érvénye­
sülését a közszállitásoknál és ezek között, 
a katonai fölszereléseknél, melyeknek a 
kisiparosok és a kisiparosok szövetkezetei 
által való fedezését kamaránk tovább is 
sürgetni fogja, mindaddig, mig e jogos 
őzéit elérjük.

Különös fontossága van ezeknek, 
tekintetes Kamara, azért, mert a köz- 
száliitások segítsége által,a szakoktatás, tan­
műhelyek és szaktanfolyamok által is emelt 
kisipar jelentékenyen megerősödik és min­
dinkább képes lesz arra is, hogy magához 
kösse a még min dig túlnyomóan k ülföldi 
iparczikkeket fogyasztó vevő közönséget.

Közvetlenebb föladata van testületünk­
nek a háziipar fejlesztése körül és e részben 
már évek előtt meg is tette a kezdeménye­
zést. Egész akczió-terv áll készen erre és 
a keresztülvitelét annál erélyesebben kell 
sürgetnünk, mert kerületünkben és kivált 
annak csongrádmegyei részében a nép téli 
lbgl alkoztatása messzeható szocziális érde­
ket képez.

Szívesen vallom ezt a kamara prog­
ramijának és kérem, adjanak alkalmat, 
hogy az önök minél szorgosabb, minél 
eredményesebb munkájában vehessek részt. 
Arról biztosítom a tekintetes kamarát, 
hogy a diszes állásban, melyre meg­
választottak, én is érvényesíteni kívánom 
azt, ami e kamarának és e kamara veze­
tőinek mindenkor vezérelve volt: az oda­
adó és tiszta kötelességérzetet.

E 1 n ö k i jelentése k.
z\z elnöki jelentések között elsőnek 

tudomásul *vctte  a kamara Dániel Ernő 
báró leiratát az uj elnök megerősítéséről 
és a jegyzőkönyvben való közlését hatá­
rozta el a közérdekű kereskedelemügyi 
miniszteri leiratok egész sorának.

Tudomásul vette a teljes ülés Gerstor 
Miklós köszönetét a levelező taggá tör­
tént választatásáért, több testület és in­
tézmény köszönetét a kamara évi jelen­
tésének megküldéséért, továbbá az elnök­
ség azon előterjesztését, hogy a közgaz­
dasági irodalmi pályakérdések alapján az 
eddig nyilatkozott tizenhárom kamara 
közül hét szavazott meg évi 100 forintot 
és hogy a még kilátásban levő összegek­
kel o czélra valószínűleg ezer forint fog 
minden évben rendelkezésre állani szak­
munkák jutalmazására.

Titkári jelentés.
Kulinyi Zsigmond titkár terjeszti az­

tán elő jelentését a kamara és az iroda 
mull havi tevékenységéről, az igtatóba 
érkezett szeptemberben 551 ügydarab, ki­
adatott 535 ügydarab: Kamarai illeték 
befolyt 11140 frt 93 kr., leiratott 15 frt 
41 kr.
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A napirend ügyei közölt elfőnek tár­
gyalta a kamara a tudakozó intézményt, 
mert a kerületi iparmuzeumával kapcsola­
tosan már eddig is életbeléptét t(? azt. 
Szükségesnek mondotta ki azonban a 
teljes iilés, hogy az intézménynek a ma­
gyar kereskedelmi múzeum tudakozó iro­
dájával leendő összeköttetésére nézve a 
ic.-z.i leket széibeli tárgyalás utján állapít­
sák meg a kamarák titkárai.

Véleményt határozott el a kamara, 
Lendvav Antal fölszólíilása után, hogy a 
csongrádmegyei vásárrendtartási szabály­
zatban a sátorkészités órái az eddigi teli 
h es nyári i óra helyett 7 és 8 órára té­
tessenek.

Gajdobra Bács-Bodrogh megyei köz­
ség négy országos vásár engedélyezését 
kérvén, a kamara nem véleményezte a 
vásárok megadását, ellenben pártoló ja­
vaslatot telt arra nézve, hogy (’j -Fut lak 
község részére egy hetivásár engedélyez­
tessék.

Tudomásul vette a kamara a kerület­
ben levő iparszövetkezetekre vonatkozó 
adatok előterjesztését. A kerületben Sze­
geden, Zomborban és Aradon hét ipari 
szi'hetkezet áll fönn, melyeknek részvény­
tőkéje mintegy ötvenezer forint.

Megbízta a teljes ülés az elnökséget, 
hogy az Udeszáhan kiképezendő kereske­
delmi növendékek állására beérkezendő 
pál\ ágatokat a maga javaslatával fölter- 
jeszsze.

Tudomásul vette a kamara, hogy a 
központi szövetkezet ezer koronás alapitól 
üzletrészeiből két szegedi ezég és két 
pénzint ézet hat üzletrésze jegyzett és hogy 
még több ezég és a kerületnek négy ipar­
testületi) helyezte kilátásba ily alapitó 
iizlet részek j<>gyzését.

Megválasztotta a kamara a Bács-Bod- 
roghmegyei ipartanács tagjaivá Lelbach 
Konrád cservenkai nagykereskedőt és 
Krieg Béla apatini iparost, póttagjaivá 
Schneider Vilmos torzsai kereskedőt és 
Merieh .János apatini iparost.

Váltóbirálóul ajánlotta a kamara az 
osztrák-magyar bank szabadkai fiokintéze- 
tehez a kilepő tagokat és Hartmann 
Ráfiéi kereskedőt, Pausits .János iparost, 
a szegedi fiókintézethez a folyó év végé­
vel rendszeresen kilépő begavári Baek 
Ernő, Kass János, Reiner Ferencz és Wag­
ner Ferencz Antal váltóbirálókon kívül 
Gál János szegedi kereskedőt, Pósz Alajos 
kamarai beltagot, Kátay Ferdinánd keres­
kedőt.

Segélyül megszavazott a kamara az 
ókanizsai iparossegédek szak rajztantól vá­
mára 50 irtot, a szabadkai segédek szak­
rajztan folyamára 100 írtől.

VÁROSI ÜGYEK.
II i r d e t m ó n y. Zombor szab. kir. 

város törvényhatósági bizottsága mai na­
pon tartott rendes közgyűlésében a városi 
házipénztári és a kövezési alap 1899. évi 
költsógolőirányzatát megállapítván, az az 
erre vonat kozó közgyűlési határozat kap­
csán folyó évi november hó 4-től számított 
15 napon át Gvurisits György városi fő­
jegyző hivatalos helyiségében közszemlére 
kitétetett s ellene felebbezések ugyan ezen 
idő alatt a városi tanácshoz czimezve 
beterjeszthetek. Zombor szab. kir. város 
közönségének 1898. évi október hó 31-én 
tartott rendes közgyűléséből Trischlcr 
Ferencz s. k. polgármester.

11 i r d e t m é n v. Zombor szab. kir. 
város törvényhatósági bizottsága mai napon 
tartott rendes közgyűlésében a városi 
nyugdíj alap 1899. évi költségelőirányzatát 
megállapítván, az az erre vonatkozó köz­
gyűlési határozat kapcsán folyó évi no­
vember hó 4-étől számított 15 napon át 
Gyurisits György városi főjegyző hivatalos 
helyiségében közszemlére kitétetett t al-
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lene Irlehbozések ugyan ezen idő alatt, 
a városi tamíohoz czimezve heterjeszt- 
hclók. Zombor .-zab. kir. város közönségé*  
nvk 1898. ovi október hó 31 én tartott 
rendo közgyűléséből, Trischlcr Ferencz s. k. 
polgármester.

II*  r d c I m é n y. Zombor szab. kir. 
\ .iio> törveuyhaió>ági bizot Isága mai napon 
tartott rendes közgyűlésében az 1899. és
1900. ovi fiiadéi költségelőirányzatot meg- 
állapítván, az az erre vonatkozó közgvülési 
határozat kapc.-.i.) folyó évi november hó 
1-étől -zámiíoit J.i napon át Bekkor Pál 
adoügvi tanácsnok hivatalos helviségóben 
közszemlére kit él.-.lelt s ellene felóbbezések 
ugyanezen idő alatt városi polgármesterhez 
czimezve b< terjeszthetők. Zombor szab. kir. 
város közönségének 1898. évi október hó 
31 en tartott rendes közgyűléséből.Trischler 
Ferencz s. k. polgármester.

KÖZGAZDASÁG.
Baruch József élelmiszer bizomá­
nyos (Budapest, központi vásár­

csarnok) üzleti jelentése.
Budapest 1898. nov. 4.

A meleg, majdnem nyárias időjárás 
miatt az üzlet különösen az olyan czik- 
kekben. melyek gyors romlásnak vannak 
alávetve, pang.

Nyulakkal, őzekkel a csarnok el van 
árasztva; nyulakal <4adózve 85—90 krért 
dbjál, őzet 40 krért kgját is csak bajosan 
el lehet helyezni. Szarvas azonban kereset 
kgrja 30— ló kr. - Fáezán 1.20—1. 40, 
fogoly 00 — 75 drbja.

Olött baromfiban nyomott az üzlet. 
Tejhizialt poulardak 1.20—1.30 frt párja. 
Vágott libák ára tegnapig megcsappant 
érdeklődés mellett, napró)l napra esett, — 
ma azonban hirtelen visszahatás állt be s a 
jegyzés 4 —IG ról -18—54-krig kgonként
szökött fel s a jobb ár remélhetőleg egy 
néhány napig tartós lesz.

lílő baromfi üzlet lanyha. Idei csibe 
00-1.10-ig, tavalyi lyuk I 1.20 ig kelt. 
Kacsa 1.20—1.40, liba 1.80—2.50 párja.

Tojás szikírd. l-a áru 38—38’/2 frt 
ered, ládáé.ként.

Vajban nincs fogyasztás. Főzővaj 
70—75 kgja. teavaj 90—95 kr.

Burgonyának most, van nagy saisonja. 
Rózsaburgorgonva 1.00—1.70, frt sárga 
2 — 2.20 frt minként waggon rakományok­
ban, szép, válogatott, nagy guinóju árut 
értve.

Az őszi szántás.
A föld megművelésének általános el­

veiről : az. ő-zi szántásán)! kívánunk egvet- 
mást elmondani.

A helyes őszi szántás, ugarolás vagy 
mélyítés az a munka, a mely a dohánv- 
földet porhányóvá és iicdvlaiiővá teszi, a 
mely kí't dolog arra való, hogy a dohányt 
gyors fejlődésre és megélésre segítse, — 
s ha a dohány gyorsan és jól megérik ; 
akkor a korai hidegektől nincs mit tar- 
t ani.

Hogy a szántást miként ejtsük meg, 
az mindenkor a talaj tulajdonságától és 
vegyi öszszclél elétől függ. Ha a talaj kissé 
kiélt, az altalaj pedig humusz-gazdag, vagy 
jó glébából áll : akkor szükséges, hogy 
ezeket a jó részeket felszínre hozzuk a mi 
csak mély szántás által történhet.

A mély szántás gyakran óvatosságot 
igényel, mert, ha a mély altalaj már salét­
romon, vagy másnemű vad. hideg, tnlke- 
ménv alkatrészeket tartalmaz: akkor ha 
ezek felszínre kerülnek, egy tél nem ké­
pes azokat porhanyóvá lenni : - az ilyen 
talajt tehát nem dohánynak, csak mint­
egy előveteménynek lehet használni.

A dohánynak való mélyítést csak 
olyan talajoknál tehetjük, a melyek már 
egy más előveteményre mélyítve lettek s 

a mely már részben a föld felületén van 
és már c-ak olyan mély szántásra szorul, 
hogy az altalajt mélyen porhanyóvá tegye, 
mi állal több nyirkosságnak lesz tárháza, 
mert erre van legnagyobb szüksége a do­
hány fejlődésének és korai megérhetésé- 
nek.

Az. őszi ugarolást — ott, a hol még 
talajmélyilések nem eszközöltettek — mé­
lyítő erővel és ekével kell véghezvinni ; 
a méiyiK'nek azonban csak akkor van 
helye, na az altalalaj alkalmas és megfelelő 
tormőképességgel I>ir.

Az őszi jó, munkával különben még 
azt az előnyt is eléri a gazda, hogy ak­
kor majd a tavaszi szántást minden meg­
erőltetés nélkül végezheti s a föld porha­
nyón és laza voitánál fogva a tavaszi szán­
tás igen szapora és ezéiszerü lesz.

Az őszi szántással egyidejűleg, illetve 
még ezt megelőzőleg végzendő az istálló­
trágyának a dohán vföldre való kihordása.

Azzal ugyan regen tisztában vagyunk, 
hogy a friss trágyába való dohány ül! etést 
a mennyire csak lehet mellőzni keli, - de 
ha már gazdasági visszonyaink mellett azt 
a legtöbb c-etben kénytelenek vagyunk 
tenni, legalább végezzük a trágyázást ő>z- 
szel, vagy jóval az ültetés előtt, hogy a 
trágya a földben a szántás által jobban 
összevegyüljön és lehetőleg íeloszoljek.

Az istáilótrágya kihordásánál vigyázni
1 kell arra, hogy a trágyadomb alsó, érettebb 
J része a felső, szalmásabb felével jól összc- 

keverLessék. Szükséges ez azért, mert kü- 
I lenben nem lehet az egész földet egyfor­

ma erejű trágyával trágyázni, úgy. hogy
I azután egyik helye, a hová az érettebb 
jutott, zsírosabb lesz, a másik helye pedig, 
a hová a szalma jutott, sokkal soványabb. 
A hordásnál tehát már a szekérre kever­
tem rakjuk, úgy, hogy szalmás és érett 
Irágy a földre kevertem és mindenféle egy­
formán jusson. Ezt aztán lehetőleg minél 
előbb egyforma vastagon kell a földön el-

I teregetni és azután azonnal alászántani, 
mert igy a. trágya tápláló ereje nem ,-záll 
cl a levegőbe, hanem az égi sz a főidben 
marad.

Daróezi Vilmos.

IRODALOM és MŰVÉSZET.
A „Háztartás", a magyar uszonyok házi 

közlönye IV. évfolyamának 30. (13K.) szamai 
a köveikezó gazdag és minden háztartásra 
onlos és érdekes tartalommal, szép képek­

kel díszítve jelent meg: A mi gyászunk. 
Vezérczikk : Családi ünnepek. Gyermekszo­
ba : Az egészség ápolása a gyermekszobá­
ban. A spongyák ellen, a fogak edzése. 
gyermekek csókolása. Szeszes italok élvezése. 
Arlhal-e a fürdő a gyermeknek ? Egészség : 
Méz mint gyógyszer. Gyomorbajosok virendje. 
Méh- és bogár'ísipés ellen. Vágott sebek. 
Álmatlanság ellen. Szédülés, nehéz légzés, 
szívdobogás. A szeszes ital, llevo, ilumma- 
likus füllajás ellen. A szépség ápolása : 
Sclmffer-félo hajkenócs. Kézápolás. A logak 
ápolás?. Repedezett kéz. Fagyos ujjak. Haj­
korpa <-llrn. A haj hullámos ruganyossága. 
Szóilelcnilö. Az mezbör ápolá>ára. Lakás : 
Mészszagu szobák. Íróasztal : Aczéllollak 
tiszlánlarlása Divat : Két téli Rabat. (Két 
képpel.) Házi pár es művészei : Makari bok­
réta szárilolla világokból. (Képpel) Pecséf- 
tiszlilás : Feliéi atlasz liszliláhii. llaz.iszelek ; 
Fát lüzmeiilessé lenni. Ruhakelék liszlilása. 
Háztartás : lenlermelésről. Éléskamra : He­
gyen bánjunk a liszttel ? (Pályázó munka ) 
Konyha: A huskivonaloki ól. Raguul leves. 
Étlapok: 'Fiz napra való étlap. Eleiek: Máj­
leves. Leves biikahusból. Babfőzelék. Töltött 
kagylók. Huszárpicsenye. Préselt hal. Ko­
csonyázott nvul. Burgonyapndding boringgel. 
Alrnakóch. Gizella-lorla. Pischinger-lorla. Me­
leg kiéin. Burgonyaliszl-galuska. Gesztenye- 
kompól. Geszlcnyepudding. Saláták : Genuai 
saláta. Parudicsomalma-salála. Sütemények : 
Tealepénykék. Czilromnád-sfdemény. Reiche- 
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naui kétszersült. Befőzés : Földiszederiz. Lo­
vaink : A lovak védelme légycsipés ellen, 
aquarium : Aquáriumnak való ragasz. Ker­
tészet (Rovatvezető Kardos Árpád.) A gyü­
mölcsöskert kerítése. (Négy képpel.) Kony­
hákért : Egy jó korai hagyma, a virágos kel 
műveléséről. Apróságok a konyhakésből. 
Gyümölcsös: A fák ültetéséről. Friss szőlő 
konzerválása. Az őszibaraczkok leszedése a 
fái ól. Népszokások. Sport. Nőkről a nőknek. 
Vegyes. Irodalom. Színészet. Zene. Képzőmű­
vészet. Családi rovat: Eljegyzés. Nász. Gyász. 
Rejtvények. Humor. Szerkesztői posta. Szép- 
iiodalom : Apróságok királynénkról. Fürdői 
levél, Vécseiné Jankovich Luizától. Néma 
gyermeknek a szava. Regény, irta: Csaba 
— A „Háztartás" előíize' *si  ára egész évre 
(> frt, félévre 3 írt, negyedévre 1 frt 50 kr. 
Kiadóhivatal: Magyar Nyomda Budapest, VIII. 
Józseí-utaza 44. Mutatószámok ingyen.

— Uj magyar dalok. Káldy Gyula ko­
szol űzött dalköltőnkiől újabban megje­
leni kél füzet magyar népdal, melyek 
nem sokára a magyar népdal kedvelő kö­
zönségnek kcdvencz dalai lesznek. Az egyik 
füzet kővetkező két népdalt tartalmazza: 
Páros csillag tündöklík a kék égen és Duna- 
Tisza tinta volna, a második füzet tartalmaz: 
Kalocsai legények nem legények, lepények és 
Kalocsai menyecskék nem menyecskék. Ara 
egy fűzednek 75 kr. Megrendelheti a „Harmó­
nia" zenemű- és zongora kereskedésben váczi- 
utca 9. sz.

M i d ö n németek számára irt magyar nyelv­
tanaim sikere által indíttatva, a tisztelt kiadó­
cég megbízásából, ezen kis munka összeállí­
tását elvállaltam, az a cél lebegett szemem 
előtt, hogy a németül tanuló közönségnek oly 
vezérfonolal nyújtsak, mely egyrészt a nyelv­
tani szabályokat lehető i ovidén és világosan 
tárgyalja, másrészt pedig a mindennapi élet 
szükségleteinek is megfelel. E végből a tan­
anyagot leckékre oszlottam, miután tapasztalá­
som szerint ezen beosztás a tanuló buzgalmát 
sem csekély mérvben fokozza, az egyes lec­
kében pedig a tiz beszédrészt, kapcsolatban 
a mondattanból okvetlenül szükséges tudni­
valókkal, egymásután lehető összefüggésben 
ismertettem. Ritkábban előforduló szók közül 
csak olyanokat teltem fel, melyeknek rago­
zása vagy alkalmazása a szokottól eltér.

„Tisztviselők érdeke" czimmel rendkívül 
fontos és érdekes rovatot nyitott újabban a 
„Magyar Hírlap". Az uj rovat mindent fel­
ölel, ami az ország nagy és inleligens tiszlvi- 
selökaráriak a javára szolgálhat. S ámbár a 
Ma gyár Hírlap eddig is állandóan adott bő­
séges tért minden olyan közlemények, amely 
a tisztviselők helyzetének nagyon is megér­
demelt javítását czélozla : most, ebben az uj 
formába még többet tesz és tehet a Magyar 
Ilirlap a tisztviselőkért, mint amenyit tett 
eddigelé. A köz- és magántisztviselők jogai­
nak a képviselőjeként fog ugyanis szerepelni 
a Magyar Hírlap ebben az uj rovatában, 
s a sikerre annál nagyobb a kiálitás, mert 
minden párttól és csoporttól teljesen függet­
lenül. csupán a kitűzött czél által befolásol- 
va, veszi pártfogásába az ország minden tiszt­
viselőjének az ügyét. Magától érlelik, hogy 
mindezt a jog és az igazságosság határai közt 
éri el, tekintettel lévén arra, hogy a tisztvise­
lők főnökeinek is vannak jogaik. Szívesen 
vesz tehát a Magyar Hírlap minden felszólást, 
kérést, figyelmeztetést amely a tisztviselők 
sorsát érteni. Ami sérelem csak valahol, azt 
leltálja s orvosolni igyekszik. Ha valamely 
közlemény nyel és értesítéssel előmozdíthatja 
a tisztviselők érdekeit : ennek a Magyar Hír­
lap ezentúl az uj rovatban különös előzékeny­
séggel ad tért. Ez a rovata a Magyar Hírlap­
nak tehát a polgárság legnagyobb részét élén­
ken fogja érdekelni. — Előfizetési ára: egy 
hónapra 1 frt 20 kr. negyedévre 3 frt 50 
kr. — Megrendelhető kiadóhivatalánál, Buda­
pest. V. Honvéd-utcza 4.

— A Magyar Könyvtár most küldi szít 
65. — 70. számait, melyek ismét örvendetes 
tanúságai annak a jó Ízlésnek, mely e derék 
vállalat szerkesztését vezetni. A sorozat élén 

ZOMBOR és VIDÉKÉ_________
classicus irodalom egyik legüdébb terméke áll : 
Cicerónak gyönyörű müvecskéjo „Az öregség­
ről1*,  melynek mély életbölcseséglöl áthatott 
vigasztaló oktatásait még most is ép annyi 
élvezettel lehel olvasni, mini majdnem 2000 
évvel ezelőtt. A könyv Fábián Gábor régi jó 
fordításában jeleni meg : de a szerkesztőnek 
volt gondja rá, begy*  ennek elavult frázisait, 
itt-ott előforduló nehézkességeit egy derék 
szakember, Lalkóczy Mihály kiirtogassa. Az 
ezután következő fűzel az angol irodalom 
egyik legújabb kitűnőségét, Rudyard Kiplingel 
mutatja be, még pedig abban a munkájában, 
mely rá, nézve legjellemzclesebb : az Indiai 
Történetek-ben. Fordítója Mikes Lajos. Már 
ez elbeszélések helyszíne is — az angol In­
dia — nagyon érdekes ; az ide álszármazott 
európainak életének leírása még Kiplingnek 
remekül festeti, jellemző és virtuozitással el­
mondott meséi nélkül is le tudná bilincselni 
az olvasók figyelmét. — Az angol után egy 
magyar novellista következik: Kabos Ede, 
egyike újabb elbeszélő-irodalmunk legtartal­
masabb tehetségeinek, a ki ebben a füzetben 
is — cime „A csengeti kalapok**  — a mo­
dern élet finom megfigyelőjének és a köny- 
nyed elbeszélői hang művészének mutalja ma­
gát. — Magyar tárgyú a következő füzet is: 
egy XVII. századbeli erdélyi történeti ónak, 
Szalárdi Jánosnak „Siralmas Króniká‘*-ja,  
melyből Angyal Dávid kitűnő historikusunk, 
szedte ki a legérdekesebb részletekéi, kivált 
a Belliién Gáborra, az I. és II. Rákóczi 
Györgyre vonatkozókat, ugyanő látta el e 
nagyérdekü füzetet bevezetéssel és jegyzete­
kei is, megvilágosilván mindazt, a mi modern 
olvasóra nézve magyarázatra szorul. Végül az 
utolsó kellős füzet nagy vívmányt jelent iro­
dalmunk piaczán : a „Magyar Könyvtár" be­
sorozhatta olcsó füzetei közé Arany Toldi-ját. 
Hogy ez mit jeleid, bizonnynyal felesleges 
fejtegetni. Üdvözöljük e téren a „Magyar 
Könyvtár-t, amely ha igy halad, megbecsül­
hetetlen szolgálatokat fog lenni nemzeti cul- 
luránknak. — Minden szám ára 15 kr.

— Laura dalok. 21 kedvolt lírikus­
nak, Erdélyi Zoltánnak most jelent meg 
az uj költeményes kötete: a Laura-dalok. 
Bájos szerelmi dalok gyűjteménye ez, mely 
igen csinos kiállításban ifj. Nagel Ottó ki­
adásában jelont meg Budapesten. A forró 
szerelmi epedések dalaiból a következő 
mutatványt közöljük itt:

I.
Amióta itmerlek én, 
Az életein álmom, 
Ébredésem, csalódásom 
Rettegéssel várom.

Amióta ismerlek én, 
Rajtam álom éje, 
S te vagy álmom csalogató, 
Vonzó, bájos képe 1

II.
Alszol, édes, puha párnán,
A rezod mint a rózsa, 
Édes álom, boldog álom 
Mosolyog le róla.

Ablakodon lopva néz bo 
Halvány csillag fénye, 
S téged látva, ragyogóbban 
Száll vissza az égre I

III.
Ha leszáll az éjjel, 

Csodás álmot látok: 
Hullanak a fákról

Hófehér virágok.

Hófehér virágok, 
Illatosak, szépek,

S minden virág szirmán 
Ott van a te képed.

IV.
Édes álom szállj le, szállj le 
Szép leánykám két szemére. 
Holdsugár I te koszorút fonj 
Szőkefürtös, szép fejére.

Röpke szellő altató dalt

1898. november 6.
Dúdolj neki halkan, lágyan, 
Lelkem, amely most is ott jársz 
Ne zavard az álmodásban 1

A zombori vonatok érkezése 
és indulása

Érvényes 1898. évi október hó 1-től.
Érkezése Indulás.

Szabadka felöl:
6 óra 45 perc/, reg.
3 > 34 > délután
8 > 34 > este

Gombos felöl:
6 óra 39 perc reg.
11 > 47 > délben
8 > 25 > este

Baja felöl :
3 óra 23 perez d. u.
6 > 25 < reg.

Újvidék felöl:
6 óra 30 perez reg.
7 « 17 > este

Szabadkára
6 óra 46 perez reg.
11 » 54 > délben
8 > 35 > este

Gombosra :
6 óra 55 perez reg„
1 > 41 > délután
8 >41 > este

Bajára:
7 óra 05 perez reg.
4 > 05 > délután

Újvidékre :
2 óra 55 perez hajn.
3 > 51 » délután

Felelős szerkesztő : Dl’. Alföldy Árpád, 
ügyvéd.

Kiadó-tulajdonos : Oblát Károly.

és szivar
gj különlegességi áruda.
Van szerencsénk a n*  é.*  közönséget ér­

tesíteni, hogy a Nagyméltóságu m. k. 
pénzügyminisztérium megbízásából mai 
naptól fogva a
IV., Váczi-utcza 18. sz. a. levő 

Magy. kir. dohány- és szivar kllönlegességi 
áruda kezelését átvettük. — Kivaló fi­
gyelmünk oda fog irányulni, hogy a t. 
vevők megelégedését e 1 ö z é k e n y ki­
szolgálás és dús választék által min­
den tekintetben kielégítsük. Ugyan e helyen 
bátrak vagyunk megemlíteni, hogy külön­
legességi arudankkal kapcsolatbnn az á I- 
t a I a n o s forgalomban levő (kis 
t ő z s.) 

közönséges dohány- és szivarnemektt 
nagy választékban, továbbá okniáuybé- 
lyeg, váltó-űrlap és postajegyeket fo­
gunk nagy készletben tartani. Midőn 
mé • b. figyelmüket arra akarjuk felhívni, 
hogy a czimütikkel ellátott zárszalagos, 
közkedvelt
legfinomabb franczia Iloublon 
szivarkahfivelyek elárusítói mi le­
szünk, s továbbá, hogy a legkitűnőbb mi­
nőségű eredeti
angol és francia szivar és dohány­
zási kellékek, u. m. eredeti franczia 
hüvelyek és papirok, első minőségű 
valódi borostyán és elefántcsont szivar 
és szlvarkaszipkák, közkedveltségii Ern- 
hoffor-féle megyfus zipkák, teljesen fel­
szerelt esibukok, magyar tájtékpipák, 

ertóeti angol Peterson-pipák, 
valamint legszebb kivitelű arany, ezüst és 
bőr szivar- és szivarkatárczák, úgyszin­
tén gyufatartók, továbbá alkalmi aján­
déknak leginkább megfelelő, díszes ki­
állítású dohányzási kellékekkel fölszerelt 
kosarakban elhelyezett

szlvar-kol lekeziókat
fogunk raktáron tartani.

Maradunk kiváló tisztelettel
^Vlsoiiyi és Mngyari,

■ . kir. dohíoy- é« ixivarkfilönlegMiégi árndájk.
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1898. november 6.
Újfajta, lözíí<«<lóiiy ’
Többszörösen kitüntetve.

. — Minden államban sza-
'■'% badalmazva.

< ’ Rövidített főzési idő.
• , . ■ : — A fűzöd jóminősége..

Szabad utóin-tulajdonos: 

gf BRÚDER WOHL, Wien VI, 
Mittelgasse 22.

Bevezetve a cs. és k. udvari kony­
hában, a es. és k. hadseregnél, inté­
zeteknél, szállodákban és magánosok­
nál, stb. Minden konyhaedény- és vas­
kereskedésben kapható.

Prospeefusok ingyen és bér mentve.

I
B

Legnagyobb nyeremény
legszerencsésebb esetben

,000 korona
zv I A harmadik nagy magy. kir. osztálysorsjáték

Az OSSZCS o0,()00liyoroniél!y 1 nemsokára ismét kezdődik és 
JEGYZÉKE. 1 AA AAA

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben

az ez idei termelésből még rendelkezésre 
levő készletből, 1898. novemberi és 1899. 
tavaszi szállításra, a következőket hozza 

eladásra:
1 millió fásoj tványt 

300.000 drb zöldojtványt 
fajtiszta Rlparia Portállá, Rupestris és 
Solonis alanyon a legkiválóbb bor és 
csemege-fajokban és pedig olyan nagy 
faj választékban mint a minőt egy más 
telep seui nyújthat; — továbbá több 
mint „ „
gf 150.000 ANYÁTOKÉBÓL S 
álló anyatelepétől, fajtiszta Itiparla Por­
tállá, Rupestris. Solonis és különféle 
kitűnő Ilybride fajokban

3 MILLIÓ SIMA VESSZŐT
l1./, millió gyökeres vesszőt 

ugy ojtási, mint iskoláztatási czélokra ju­
tányos árak mellett.

Immunis homoki szőlők telepítésére 
vagy szén kéneggel való eljárásra egy igen 
szép, sokféle hazai és a legértékesebb kül­
földi fajokból álló gyűjtemény európai 
gyökeres vesszőt jutányos árak mellett 
szintén eladásra boesát.

Az 1898/99-iki idényre kibocsátott ár­
jegyzéket, mely az eladásra kerülő fajok 
minőségét, sajátságait, és művelési módját 
tartalmazza, kívánatra mindenkinek meg­
küld, valamint mindennemű tárgyi lelvilá- ' 
gosilássa 1 készséggel szolgál a teleptulaj­
donos

Adainovicli Sándor,
bornagykereskedő r Újvidék" B.-Bodr. m.

újból 50,000 
1.000.000 korona?.. í’°rs'esy , ■ ■ nyeiemónyy jut, vagyis az oldalt levő nyoremenyjogyzek szerint az

A nyeremények részletes beosztása a kövolkező : összes sorsjegyek fele feltétlenül nyerni fog.
T2- , ’l A nyerési esélyek tehát, mint már általánosan
HOroiia I ismeretes, óriásiak.

600000 Összesen tizenhárom millió 1GO.OOO koronát 
400000 sorsü'na'' biztosan. A legnagyobb nyoremény leg- 
oaaaaaÍ 8i60renO3ósebb őseiben
-óvvUOO. *11*  r i

100000 egy millió korona.
OOOOOi Szives mielőbbi megrendeléseknél eredeti sors-
QAAAA' jegyeket a tervszerű eredeti árban és pedig : 
o.uuv, egy e<rf.sz ]-ső oszt, eredeti sorsjegyet 6.— frt 
70000 fél ...................... , »- „

OUUUU, ( nyolezad „ „ „ „ —.75 ,,
40000 küldünk szét utánvétel, vagy a pénz elöleges be- 
qaaaa’ küldése ellenében.
OUUUvj a. húzások után megküldtük tisztelt vevőinknek
2í)000 a hivatalos huzási jegyzéket, hivatalos tervezetek pe*  
9AAAA*,  üig díjtalanul állanak rendelkezésre. A húzások a 
xúuijUU( ma{ry. kir, kormány ellenőrzése mellett nyílva 
15000 nosan történnek és azoknál m ndenhi inegjelenhetik.

Kérjük a rendelinényeket mlelöbá, legkésőbb 
azonban 

november hó 17-íg a húzás napjáig 
hozzánk beküldeni.

1 jutalom
1 nyer.

>
»
»

1
2
1
1
1
2
1
5
1
7
3

á
»
»
»
»

> »

»

A

15650 á 17i

»
31 » » 10000'
67 » » 5000

3 » » 3000
432 » » 2ooo!
763 > » 1000,

1238 » » 500
90 » » 300

31700 > » 200
0, 130, 100, 80, 40

Török 1.T
I
I

50,000 ■y/ 13.160,000iam-kirs^lk««^yS°x-sjáték
melyei.- hat húzásban sorso.taf.ak ki.; BuAapest YMrút

JlemlHoh^^^h^u^nd^ Török A. és Társa uraknak Budapest.
Kérek részemre................. I. osztályú magy. kir. szab. osztálysorsjáték oredeti sorsjogyet a híva#

tervezettel együtt küldeni .
. ... , I utánvétel ezui kérem t . . . . ... . ..
Az. összeget------------------frt [■ I>((stlllluuTÍII W1.l kUldöm. i A nom “l,z5 ‘•d«nd5.

talos

s 
g
tr ©
©

j — t E T vtut I . a bőr ffIiI
KLTTHIA ÁPOLÁSÁRA 

Az arezbőr szépítése
és íinomitásn. -KjIAÖ-L vH. X*

Legelegánsabb toilette-, bál- és szalon-púder fehér, rózsaszín 
vagy sárga.

Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. J, cs. kir. ta­
nár által Bécsben.

Elismerő levelek a legjobb korokból minden dobozhoz 
mellékelve.

TAUSSIG GOTTLIEB
cs. és kir. undvari toilette, szappan és illatszergyár.

Bécs I., Wollzeile 3 sz*
Kapható : a legtöbb illatszer- drogun-és gyógyszertárakban 
valamint Zoniborbtui: Engel Mór, Weidinger A. és S. és 

z= - Tcltach Gáspár keresk. czégnél.

Egy doboz ára

20 kr. elküldés utánvét­
vagy az összeg I előe- 

ges beküldése után

*
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A NAGY KRACH!!
New-York és London

W meg az euiópai szárazföldéi és ezért egy 
bfil?IKí: nagy ezüstáru*  gyár indíttatva érezte magát, 

hogy az egész készlet csak a munkaeiőegy 
kis kárpótlása ellenében eladja. En meg, 
hatalmazva vagyok ezen megbízást teljen*  
leni. Én tehát bárkinek megküldöm a követ*  
kezű tárgyakat pusztán a kárpótlásért 
6 forint GÖ kiért; és pedig:
G dib fin. asztali kést, valódi angol pengével 

amerikai szab, ezüst villát egy drbbó!szab, ezüst villát egy dibbó! 
evőkanalat, 
kávéskanalat, 
levesméröt, 
tojmérőt, 
tojás-serleget, 

Victoria“ítálczát, 
igen hatásos gyertyatartót, 
teás űrőt, 
finom ezukorporzót,

44 darab összesen 6 frt OO kr.
Mindezen 44 tárgy előbb 40 forintba kei ült 
most csak 6 frt 60 kr. minimális áron kap­
hatók. — Az amerikai szab, ezüst egy kí­
vül -1 elül fehér fém, mely ezüst színét 25 
esztendeig is megtartja, amiért szavatoltatok. 
Legjobb bizonyítók, hogy ezen hirdetés 

nem csalás, 
kötelezem magam, itt, a nyilvánosság előtt 
bárkinek kinek az áru nem tetszik, a pénz, 
visszaadni és senki sem mulassza el azt az, 

& alkalmat, hogy ezen díszes garnitúrát meg*  
szerezze, mely gyönyöiu

h fiznssfi gi és lakodalmi njfindék u I, 
továbbá minden jobb háztartásba kiválóan 

alkalmas.
Eayes egyedül kapható

HIRSCHBERG A.-nál 
az egy. ainorik. szab, ezüstgyárak főügy*  

nöksége

Wien, II. Rembrandstrasse 19 F. 
Telefon: 7114.

i vidékre utánvét*  
z összeg előzetes 
lenében.

10.

és

1

valódi franczia

m m ílevelekből :

nagyon meg vagyok 
küldeményt 6 frt 00 

Báró Bánffyné.

Szétküldés a vidékre utánvét-'' — - 
tel vagy az 
beküldése ellenében.
Valódi csak az oldalt % v- 
híiható védjegygyei. JÍTt*  

(Egészségi fém).

Kivonat az elismerő
Tisztelt uram !

küldeményt megkaptam, s 
elégedve. Kérek még egy

A 
vele 
krajezárért. Kolozsvár.

A küldeményt megkaptam és igen meg vagyok vele 
elégedve. Gaád (Magyarország) 1898. szeptember 1.

C. Cliotek Gudencz grófnő, 
A mintával nagyon meg vagyok elégedve és kérem 

az egész eollectióért. Sopron. Marschal bárónő.

sw Családi képeket 
bírni, azok magas árai miatt csak jobb mó­
dú csaladoknak volt lehetséges
Hála az uj találmánynak a világhírű 

„KOSMOS“-arckép niíiintézetnek 
Wien VI. Marialiilferstrasse 116, 
csakis kifogástalan jó sikerült arczképek, 
művészies kivitelben, a bámulatos olcsó 
áráéit csak 7 frt 50 krért

(mellkép)
elepáns barocki-.'imával együtt, melynek tu- 
lajdonképeni értéke 30 frt, szállít.

Aki tehát saját, vagy neje, gyermekei, 
szülői, testvéreivapy más méelhalálozott 
személyek arczképét is rendelni óhajtja, csa­
kis az arcképet, akarmily állásban küldjön be.

A csomagolási láda beszerzési árban 
számittatik. Megrendelések a fénykép hozzá­
csatolásával postai előlep (utánv.) vagy az ősz­
szeg előleges beküldése mellett elfogadtatnak.

Kitűnő művészies kivételért és életi ű 
hasonlatosságért kezeskedtetik.

Száz meg száz elismcrő-levél kívánatra 
rendelkezésre állanak és portomentesen be 
is küldetnek.

"K” Óti'ZTkOll rZ t Mindenki évente ÜVPAjJUl/, . já|szva kereshet
10 ezer forintot, ki egy társulathoz be­
lép, mely az egész Osztrák-Magyar bi­
rodalomban törvényileg engedélye­
zett biztos értékpapírok beszerzését 
eszközli, melyek havonta magas nyere­
ményekkel — 180.000, 100.000, 95.000, 
G2.000, 45.000, 30.000 frt stb. — biz­

tos visszafizetésre jutnak.
Havi járulék 5 frt, ’/, részlet 2 frt 50 kr. 

W Beléphetni minden nap,"W 
Tagsági osztályzatokat ingyen és 

díjmentesen küld

•I. Lüdeke
Coinmerce- & Crcdietbank

Amsterdam, Nic. Wltsenkadc 13.
Ügyes képviselők kerestetnek !

s elsőrangú orvosi tekintélyek nyilatkozatai szó*  
rint a legmegbízhatóbb és leltétlonül ártal*  

inatlan óvszer urak és hölgyek számára.

Ara tucatonként eredet pá­
risi csomagolásban:

Gumin', elsőrendű gyártmány 0.80 G.—frtig 
Ifalhólyag kiváló finom minőség 2.— 8.— „ 
Capottes americans (rövid) . . 2.— 5.— „ 
Gyűjtemény uraknak igen célsze­

rűen dobozokban összeállíts a 3.— 10. „
Suspensorium 0 50 3.— „
Párisi női szivacska (Safely*

Sponges 2.— 6.— „
Irrigator teljesen felsze elve 1.80 5.— „ 
Eredeti pessarium 'clusivum (l’eli*

pórus) Mezinga tanár szerint 1.80 2.50 „ 
Vezető hozzá külön 1.50 „
„Diana--ov". sz. havibaj elleni köt 3.50 5.— „ 

(minden hölgynek nélkülözhetetlen.)
Megrendeléseket pontosan és diseréten eszközöl

KELETI J.
és kir. orvos szebészeji mü 

k’o‘|sz.er gyáros

BUDAI’IISTEA.
(Alapittatott 1878.)

IV., Koronaherczeg-uteza 17. 
Árjegyzék ingyen és bórmontve.

Ezen hirdetés tulajdonosának vételnél 10% engedélyeztetik.

3 tuczat 5 forintért

vagy

Halhólyagot
a legfinomabb minőségben szállít a >Nagy­
bani pummiáru raktár, IX. kér., Ullői-ut 21 
szám. Szétküldés titoktartás mellett utánvé 
ellel, nem tetsző árukért a pénz visza 

adatik.
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Ü zletmegny itás.
A nagyérdemű hölgyközönségnek szives tu­

domására hozom, hogy itt helyben, a Treforí- 
ntczában l)i\ Falczione Nándor úr házában, 
özv. Jubáné úrnő helyisége mellett

KŐI CONFECTIO
tiizletet nyitottam.-

JJf Különös figyelmébe ajánlom a nagyérdemű 
hölgyközönségnek őszi és teli oJaquet iáimat, 
a legújabb franezia és angol szabásban, 
továbbá mindennemű és kivitelű gallérok, 
burkom. (Radmantl) esőköpeny gyerme­
kek számára is. Főtörekvésem, hogy a nagyér­
demű hölgyközönség szives bizalmát kiérdemeljem, 
mit szerény haszon mellett igyekszem kivívni 
magamnak.

Továbbá bátor vagyok megjegyezni, hogy 
mindennemű átalakításokat, prémezéseket 
elvállalok, melyek saját felügyeletem alatt esz­
közöltetnek.

Szives pártfogásért esedez
kiváló tisztelettel
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Hölgyeim !!
Évek óla kutatok teljesen á r t al­

mi 11 a n szépítő szerek után, vég­
re sikerüli egy kitűnő arczkenöcsöt feltalál­
nom, mely vegyészelileg kipróbált és a leg- 
irtalmatlanabbnak bizonyult, mely valaha e 
téren létezett. E crém zsirtálan és nappal is 
használható; belőle, igen kevés kell úgy, 
hogy a legelhanyagoltabb arczbörön inár 4 
hét alatt bámulatos előnyös változást lehet 
észrevenni. •— Mille-Fleurs Crém az arcz- 
börnek gyönyörű, sima üde tiszta fehérséget 
ad. Megvagyok győződve, hogy t. hölgyeim 
egy tégely Mii! e-F 1 e u r s-G rém haszná­
lata után köszönettel keresnek ismét fel. 
Mille-Fleurs Crém egy tégely 50 kr. 
hozzá M i 11 e-F I e u r s-s z a p p a n 50 kr. 
egy doboz M i 11 e-F I e u r s-P o u d r e bár­
mily sziliben kimerítő utasítással könyvecs­
kével együtt 60 kr. Ebben a könyvecskében 
megtalálható minden felvilágosítás és utasítás, 
mely az arcz és test ápolásához tartozik, ki 
hozzám bizalommal levélileg lordul díjtalanul 
kap felvilágosítást. Porto beküldéséért (bélyeg I 
is lehet a kis könyvet küldöm. Utánvétellel is | 
beküldőm bárkinek és bárhova a kívánt | 
cikket. Mán d I 1 d a. Budapest, VII., Bethlen- I 
utcza 12.
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~ Baruch József
| m i m x i- bizomiiny i ti at 1 o t c 5S 
BUDAPEST, központi váeárcsirnok,

Elvállalja az összes vadfélék, élő és ölött baromfi, tojás stb. termény leg­
jobb eladását. — Olcsó jutalék, — azonnali készpénz elszámolás. — Felvilá­
gosítással szívesen szolgálok
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LEGNAGYOBB NYEREMÉNY A LEGSZERENCSÉSEBB ESETBEN 
k f

kor, O<=>

1

egy egéss
frt

A sorsjegyeket

kis# osztályú sroMstf sorsjegyek árat 
ejzy íél egry negyed
3 — frt 1.50 írt

c4ty nyolczad
75 kr.

__ utánvéttel küldöm, de «z összeg postautalványon vagy ajánlott levélben is be- *"TI  
küldhető. A hivatalos tervezetet minden megrendeléshez ingyen melléklem. A huzási jegyzéket minden 
további felszólítás nélkül a húzás megtörténte után azonnal beküldőm.
____  _WHstojíi k. BtyiuMüt aMM Mufc, Mint i ürítik iWáiátal mejtaott bUnnltólxi jirttitil

gsj BUDAPEST, 
Gwm4to»»wtc*a  14.Bihari
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